Администрация Пичаевского муниципального округа
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Пичаевская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ
с. Пичаево
03 мая 2024 г.                                                                                          №  96 - о/д

О проведении информационной кампании в образовательных организациях Пичаевского муниципального округа

Во исполнение письма Министерства образования и науки Тамбовской области  № 02-03и/1851 от 26.04.2024 г. «О проведении информационной кампании», приказа отдела образования  № 91 от 03.05.2024 «О проведении информационной кампании в образовательных организациях Пичаевского муниципального округа», приказываю:
1. Заместителю директора по ИКТ Баннову Д.А. организовать в МБОУ «Пичаевская СОШ» и ее филиалах, на информационных ресурсах и официальных аккаунтах в социальных сетях просветительские кампании, направленные на несовершеннолетних детей и молодежь, по следующим вопросам:
1.1.   о наиболее распространенных способах совершения IT-преступлений, рисках хищений с применением цифровых технологий и методах защиты от них;
1.2.   о возможности установления гражданином запрета (ограничения) на онлайн-операции, в том числе на заключение кредитными организациями с ним договоров потребительского займа (кредита), в целях предупреждения мошеннических действий со стороны третьих лиц.
2. При проведении информационной кампании воспользоваться материалами и ресурсами, представленными в приложениях 2-4.
3. Информацию о проведенных мероприятиях направлять в отдел образования администрации округа ежемесячно до 2 числа по форме согласно приложению №1 на адреса электронной почты: obraz27048@yandex.ru и obraz@r54.tambov.gov.ru.
4. Администратору школьного сайта Филипповой В.С. в разместить приложение 4 (отдельный pdf-файл к приказу) на информационных стендах и в социальных сетях.
5.   Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ИКТ Баннова Д.А.

Директор  МБОУ «Пичаевская СОШ»:                                           С.Н. Филина

С приказом ознакомлен:                                                                      Д.А.Баннов

Приложение 1
 к приказу МБОУ «Пичаевская СОШ»
от 03.05.2024 г. №  96 - о/д

Отчетные мероприятия о проведении в образовательных организациях,
на информационных ресурсах и официальных аккаунтах в социальных сетях просветительских кампании,
направленных на несовершеннолетних детей и молодежь

	Наименование мероприятия
	Дата проведения мероприятия
	Категория населения
	Кол-во лиц, охваченных мероприятием, чел.
	Ссылка на информационный ресурс,
где размещен  материал
	Организатор

Приложение 2
к приказу МБОУ «Пичаевская СОШ»
от 03.05.2024 г. №  96 - о/д

Рекомендации о проведении в образовательных организациях, на информационных ресурсах и официальных аккаунтах в социальных сетях просветительских акций, направленных на несовершеннолетних детей и молодежь

Проведение в образовательных организациях, на информационных ресурсах и официальных аккаунтах в социальных сетях просветительских кампаний, направленных на несовершеннолетних и молодежь будет способствовать повышению осведомленности граждан о рисках мошенничества в кредитно-финансовой сфере и снижению вероятности хищения средств у них в результате действий злоумышленников.
Для их реализации предлагаем использовать темы по кибермошенничеству онлайн лекций проектов Банка России:
- «Онлайн-уроки финансовой грамотности для школьников (dni-fg.ru)»;
- «Онлайн-занятия по финансовой грамотности для старшего поколения (pensionfg.ru)»;
- «Грамотный инвестор» для студентов и взрослого населения (https://dni-fg.ru/investor).
Рекомендуем воспользоваться комплектом материалов (буклеты, листовки, плакаты, ролики), разработанным Банком России с учетом актуальных схем мошенничества. Исходные макеты всех материалов доступны по ссылке: https://disk.yandex.ru/d/ju-52sM455e19g.
Данные материалы готовы для размещения на электронных ресурсах заинтересованных организаций, в том числе на страницах сайтов и в социальных сетях, а также в местах обслуживания граждан.

[bookmark: _GoBack]

Приложение 3
к приказу МБОУ «Пичаевская СОШ»
от 03.05.2024 г. №  96 - о/д

Наименование цифровых ресурсов, рекомендованных к использованию при проведении в образовательных организациях, на информационных ресурсах и официальных аккаунтах в социальных сетях просветительских акций, направленных на несовершеннолетних детей и молодежь

	Наименование цифрового ресурса
	Ссылка на цифровой ресурс

	Центральный банк Российской Федерации
	https://cbr.ru/

	Ассоциация развития финансовой грамотности
	https://fincubator.ru

	Федеральный методический центр по финансовой грамотности системы общего и среднего профессионального образования на базе Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
	https://fmc.hse.ru

	Федеральный методический центр повышения финансовой грамотности населения на базе Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации
	https://iurr.ranepa.ru

	Федеральный сетевой методический центр повышения квалификации преподавателей вузов развития программ повышения финансовой грамотности студентов на базе Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова
	https://fingramota.econ.msu.ru/

	Федеральный методический центр финансовой грамотности на базе Российского экономического университета имени Г.В. Плеханова
	https://fingram.rea.ru/

	Федеральный методический центр повышения финансовой грамотности населения Института финансовой грамотности на базе Финансового университета
	https://www.fa.ru/org/science/ifg/

	Персональный навигатор по финансам
	https://моифинансы.рф/

	Финансовая культура
	https://fincult.info/

	Онлайн-уроки по финансовой грамотности
	https://dni-fg.ru/

	Электронный учебник по финансовой грамотности
	https://школа.вашифинансы.рф/